РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БОРИСОВСКИЙ РАЙОН»
Семьдесят первое заседание  совета  третьего созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«31» августа 2023 года                                                                    № 536

О внесении изменений в решение

 Муниципального совета муниципального

 района «Борисовский район»

от 27мая 2022 года № 393

«Об утверждении Положения о

бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в муниципальном районе

«Борисовский район» Белгородской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Белгородской области от 16 ноября 2007 года №162 «О бюджетном

устройстве и бюджетном процессе в Белгородской области», руководствуясь

Уставом муниципального района «Борисовский район» Белгородской

области, Муниципальный совет Борисовского района р е ш и л:

1. Внести в решение Муниципального совета от 27 мая 2022 года №

393 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном

процессе в муниципальном районе «Борисовский район»» (далее –

Положение) следующие изменения:

1.1. Статью 16 дополнить пунктом 1.6. следующего содержания:

«Предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,

работ, услуг в целях финансового обеспечения исполнения муниципального

социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере.».

1.2. Статью 22. «Предоставление субсидий юридическим лицам (за

исключением субсидии муниципальным учреждениям), индивидуальным

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ,

услуг» дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«Субсидии в целях финансового обеспечения исполнения

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949A5EF8F66795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF74742AM4I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949959FEFA6595F6A9DFE4DF3C28M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3859EE41DA1919005F3FC669DA5F080BF826B8C5FF922M0I

муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в

социальной сфере юридическим лицам (за исключением субсидий

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, являющимся

исполнителями таких услуг, предоставляются из бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации в соответствии со статьей 22.2 настоящего

Положения.».

1.3. Дополнить статьей 22.2 следующего содержания:

«Статья 22.2. Предоставление субсидий в целях финансового

обеспечения исполнения муниципального социального заказа на оказание

муниципальных услуг в социальной сфере

1. В бюджете муниципального района "Борисовский" Белгородской

области могут предусматриваться субсидии юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения

исполнения муниципального социального заказа на оказание

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным

законом от 13 июля 2020 года №189-ФЗ "О государственном

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных

(муниципальных) услуг в социальной сфере" и принятыми в соответствии с

ним иными нормативными правовыми актами Российской Федерации:

1) на финансовое обеспечение выполнения бюджетными и

автономными учреждениями муниципального задания, предусмотренного

статьей 17 настоящего Положения;

2) на оплату соглашения об оказании муниципальных услуг в

социальной сфере, заключенного по результатам конкурса;

3) на оплату соглашения о финансовом обеспечении (возмещении)

затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в

соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной

услуги в социальной сфере.

2. Предоставление субсидий, предусмотренных подпунктами 2 и 3

пункта 1 настоящей статьи, из федерального бюджета, бюджета субъекта

Российской Федерации, местного бюджета осуществляется в порядке,

установленном соответственно Правительством Российской Федерации,

Правительством Белгородской области, администрацией Борисовского

района, на основании соглашений, заключенных по результатам отбора

исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с

Федеральным законом от 13 июля 2020 года №189-ФЗ «О государственном

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных

(муниципальных) услуг в социальной сфере» и принятыми в соответствии с

ним иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3. Соглашения, предусмотренные настоящей статьей, заключаются

на срок оказания муниципальной услуги в социальной сфере, указанный в

муниципальном социальном заказе на оказание муниципальных услуг в

социальной сфере, который может превышать срок действия доведенных до

consultantplus://offline/ref=AB2D474839C2AF78F20CC84CA76C09F48E2D62C36D9636F9F1CEE090FF8014B69A266B089C5C448B9A92F3F3AAY4YBI
consultantplus://offline/ref=AB2D474839C2AF78F20CC84CA76C09F48E2D62C36D9636F9F1CEE090FF8014B69A266B089C5C448B9A92F3F3AAY4YBI

получателя бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на

предоставление субсидий, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 1

настоящей статьи.

4. Не использованные в отчетном финансовом году остатки

субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями,

предусмотренными подпунктами 2 и 3 пункта 1 настоящей статьи, остаются

в распоряжении исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере при

условии соблюдения ими условий, установленных такими соглашениями.».

1.4. Дополнить статьей 46.1 следующего содержания:

«Статья 46.1. Бюджетная комиссия Борисовского района

1. Бюджетная комиссия Борисовского района (далее - Бюджетная

комиссия) образуется в целях разработки проекта районного бюджета.

2. Полномочия Бюджетной комиссии определяются настоящим

положением, а также постановлениями администрации Борисовского района.

3. В части, касающейся разработки проекта районного бюджета, а

также подготовки и представления необходимых для этого материалов и

данных, решения и поручения Бюджетной комиссии являются

обязательными для органов исполнительной власти Борисовского района.

4. Персональный состав Бюджетной комиссии утверждается

постановлением администрации Борисовского района.

5. Председателем Бюджетной комиссии является заместитель главы

администрации Борисовского района, отвечающий за формирование проекта

районного бюджета, заместителем председателя Бюджетной комиссии -

заместитель руководителя органа, осуществляющего функции управления

финансами.

6. Заседания Бюджетной комиссии созываются и ведутся

председателем Бюджетной комиссии или по его поручению заместителем

председателя Бюджетной комиссии.

Заседание Бюджетной комиссии является правомочным в случае, если

в ее заседании принимает участие не менее 50 процентов ее членов.

7. Решения Бюджетной комиссии принимаются по результатам

голосования большинством голосов от числа присутствующих членов

комиссии. В случае равенства голосов голос председательствующего

является решающим. Особое мнение члена Бюджетной комиссии,

зафиксированное в протоколе, является основанием для вынесения данного

вопроса на рассмотрение администрации Борисовского района.

Решения Бюджетной комиссии оформляются протоколом и в

трехдневный срок направляются в администрацию Борисовского района и

членам Бюджетной комиссии.

8. Сроки представления проектов документов и материалов в

Бюджетную комиссию устанавливаются решением Бюджетной комиссии.

9. Материалы к заседаниям Бюджетной комиссии направляются

членам Бюджетной комиссии не позднее чем за 3 дня до дня заседания, если

иное не предусмотрено решением Бюджетной комиссии.

10. Бюджетная комиссия может образовывать рабочие группы для

проработки отдельных вопросов или направлений бюджетного

планирования. Председатель рабочей группы, его заместитель и не менее 50

процентов членов рабочей группы должны являться членами Бюджетной

комиссии. Порядок работы рабочих групп и рассмотрения их рекомендаций

определяется Бюджетной комиссией.».

1.5. Пункт 6 статьи 64 дополнить девятым абзацем следующего

содержания:

«- перераспределение бюджетных ассигнований в рамках одного

мероприятия муниципальной программы.».

1.6. Пункт 6 статьи 64 дополнить десятым абзацем следующего

содержания:

«-перераспределение бюджетных ассигнований по мероприятиям

муниципальных программ главному распорядителю бюджетных средств.».

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Призыв» и

сетевом издании «Призыв 31», разместить в сети «Интернет» на

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального

района «Борисовский район» Белгородской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

управление финансов и бюджетной политики администрации Борисовского

района (Шестухина И.И.) и постоянную комиссию Муниципального совета

Борисовского района по вопросам бюджета, финансов, налоговой политики,

муниципальной собственности (Гордиенко В.В.).

Председатель Муниципального

совета Борисовского района                                         В. С. Кабалин